
 

 

 

 

 

 

 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 

MARTINO MARTINI 
Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN)– C.F. 80015240221 

e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 
Pec: martini@pec.provincia.tn.it 

 
Provincia Autonoma 

di Trento 

Determinazione 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto di materiale pubblicitario e didattico 

nell’ambito del PNRR - Piano Nazionale di ripresa e resilienza finalizzato dall’Unione Europea Next Generation 

EU – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Progetto “Non 

uno di meno”. Codice M4C1I1.4-2022-981-P-17416 - CUP G84D22006320006- codice CIG B24694BE41 

 
Premesso che 

nell’ambito del PNRR - Piano Nazionale di ripresa e resilienza finalizzato dall’Unione Europea– Next Generation EU-

Missione 4: Istruzione e ricerca:Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - con la determinazione n. 39 

dd. 27.03.2023 è stato avviato il progetto denominato “Non uno di meno” - Codice M4C1I1.4-2022-981-P-17416 - CUP 

G84D22006320006; 

 

le Istruzioni operative specificano che con la quota forfettaria del 40% dei costi indiretti è possibile coprire tutti i costi 

indiretti sostenuti dalla scuola per l’organizzazione del percorso e l’accesso alla frequenza da parte dei beneficiari; 

 

E’ possibile far rientrare all’interno della quota forfettaria del 40% i costi indiretti relativi alle seguenti spese:  

spese di trasporto degli alunni e studenti partecipanti,  

materiale didattico,  

altri materiali o beni di consumo necessari per lo svolgimento dei percorsi,  

eventuale noleggio di attrezzature necessarie e funzionali allo svolgimento dei percorsi,  

altri costi di personale, 

attività e/o servizi per il rispetto degli obblighi di pubblicità del PNRR,  

eventuali spese postali, telefoniche  

 

I costi indiretti non vengono rendicontati a piè di lista come accade per i costi reali, ma sono calcolati in automatico 

dalla piattaforma per una quota del 40% sulla base del numero di ore effettivamente registrate e certificate a sistema da 

ciascuna scuola. 

 

Preso atto che in relazione ai servizi oggetto della presente fornitura non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 

26, comma 1, della legge n.488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura, si procede ad utilizzare la piattaforma MEPA per svolgere le procedure di affidamento ed 

esecuzione dei contratti pubblici;  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 

Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 1;  

 

VISTOil D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggi

o 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  

 

VISTAla Legge provinciale n. 23 del 19.7.1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali, e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

idimm_ml-28/06/2024-129 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) con particolare riferimento all’art. 14, comma 1, che stabilisce “La 

gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione” per la parte non in contrasto con la norma nazionale (D.Lgs 

n.118/2011 e ss.mm); 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 e l’art 50 comma 1 b) del D. L.gs 36/2023;   

 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 

contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.lgs. 36/2023, le cui disposizioni impongono alle stazioni appaltanti 

di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici utilizzando le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, ai fini della trasparenza e della pubblicità legale degli atti; 

VISTA la determinazione n. 39 dd. 27.03.2023 di assunzione in bilancio del finanziamento concesso sul progetto sopra 

riportato; 

VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali, approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg, applicabili ove compatibili con 

le disposizioni in materia di armonizzazione contabile sopra richiamate;   

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione 

del personale della scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 

Provinciale; 

 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 

Dirigente n. 186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 dicembre 2023 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

 

VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa 

l’adozione del progetto del PNRR, n. 2 dd. 16.03.2023 del Collegio docenti e n. 2 dd. 16.03.2023 del Consiglio 

dell’istituzione scolastica avente ad oggetto: Fondi PNRR - Piano Nazionale di ripresa e resilienza finalizzato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU 

 

VISTO l'accordo di concessione rilasciato in data 18.03.2023 prot. n. 50279, di concessione per il finanziamento 

dell’attività Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica a conclusione delle attività di valutazione del 

progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza; 

 

VISTO il CUP assegnato al progetto: G84D22006320006  

 

 VISTE le disposizioni e istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Progetto “Non uno di meno”. Codice M4C1I1.4-2022-981-P-17416 - CUP 

G84D22006320006 del PNRR, prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, inviate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 

a tutte le istituzioni scolastiche finanziate coinvolte nell’azione; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale pubblicitario e materiale didattico per un importo complessivo 

massimo di 2.000,00; 

 

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è inferiore a 140.000 euro, importo previsto dall’art. 50.1 le

tt.  b)  D. Lgs. n. 36/2023 entro il quale si può procedere con le modalità dell’affidamento diretto con il soggetto o la 

ditta ritenuti idonei; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio attraverso il metodo della trattativa diretta, in conformità 

a quanto previsto dall’art. 21, comma 4, della L.P. 23/1990, mediante l’utilizzo dell’affidamento diretto su MEPA. 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 

1) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 della fornitura di materiale 

pubblicitario e didattico alla ditta Colazzo s.r.l. di Corigliano d'Otranto (LE) 

P.IVA 04489250755 direttamente sulla piattaforma MEPA, in attuazione della linea di investimento 1.4. 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Progetto 

“Non uno di meno”. Codice M4C1I1.4-2022-981-P-17416 - CUP G84D22006320006, rientranti nei costi diretti 

del finanziamento concesso; 

2) Di autorizzare la spesa prevista dal presente provvedimento imputandola all’esercizio finanziario 2024 per un totale 

di € 1.945,90 iva inclusa sul capitolo 402245 del Bilancio Finanziario 2024-202 sul programma di spesa n. 

4028053/006, capitolo 402245 dell’esercizio finanziario 2024; 

3) di dare  atto  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  3 della legge 13 agosto 2010 n.  136, il codice CUP e il 

codice CIG sono quelli riportati in premessa; 

4) Il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, dott.ssa Valentina Zanolla; 

5)  Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. Del Regolamento 

di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo. 

6) Di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione. 

7) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 

2010 n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Valentina Zanolla 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 

39/1993). 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche 

di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Addolorata Curci 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa della firma del responsabile. 

 

https://www.colazzo.it/dove-siamo
https://www.colazzo.it/fatturazione-elettronica

		2024-06-28T14:02:10+0200
	Valentina Zanolla




